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RESUMEN 

  

Anclajes para SATE 
 

Descripción del anclaje Resistencia 
Nkr (kN) 

 

 

Anclaje de golpeo 
Ejotherm® H3 

 

0,28 

 

 
 

 

Anclaje de golpeo 
Ejotherm® H1 

 

0,49 

 

 
 

 

Anclaje atornillado 
Ejotherm® STR U 2G 

 

0,85 

 

 
 

 

 

 

 

Anclajes para Fachada Ventilada 
 

 
Descripción del anclaje Resistencia 

Nkr (kN) 

 

 

Anclaje plástico               
SDF-KB-10Hx120 

 

1,26 

 

 
 

 

Anclaje químico       
Multifix USF 

 

2,79 
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INTRODUCCIÓN 

Estimado Sr.  

Le envío los resultados de la prueba de arrancamiento realizada el 02/04/2025 en su 
fábrica de Murcia.  

El objetivo de esta prueba es determinar la resistencia de cinco modelos de fijaciones 
EJOT® sobre su producto y bloque Mod. P20.  
 
Se trata de saber la adecuación de dicho soporte cerámico para cerramientos con las 
fijaciones mecánicas más convencionales que se utilizan en aplicaciones de Fachadas 
ventiladas y SATE, y a su vez, evaluar las cargas de las fijaciones EJOT. 

 
   

 
  

 



 

 

P á g i n a  6 | 33 
 

EJOT Ibérica SLU C/Adolfo Pérez Esquivel 3 28232 – Las Rozas, Madrid Tel: +34 916 300 822 

Informe de pruebas para anclajes de plástico 
Según informe técnico EOTA TR 051 y EAD 330196-00-0604 

 
 
 
 
 
 



 

 

P á g i n a  7 | 33 
 

EJOT Ibérica SLU C/Adolfo Pérez Esquivel 3 28232 – Las Rozas, Madrid Tel: +34 916 300 822 

Informe de pruebas para anclajes de plástico 
Según informe técnico EOTA TR 051 y EAD 330196-00-0604 

PROCEDIMIENTO 

 Se elige con el cliente, el lugar donde se va a realizar la prueba. Realizaremos la 
prueba en un muro específico para ello. 

 

 
   

 Se realiza la instalación de cada uno de los cinco modelos de fijaciones EJOT® 
siguiendo las especificaciones técnicas de cada uno de ellos (ETAG/ETA). 

 Se procede a realizar la prueba de arrancamiento para todos los anclajes. 
 

o Damos al volante cada vuelta más rápida, simulando una succión 
de viento. En la pantalla aparece en kN la carga máxima que la 

maquina le está aplicando al taco 
o En el caso de que baja esta carga, la maquina guarda en pantalla. 

la carga máxima alcanzada. (flecha roja) 
o Según ETA, buscamos el valor limite (por extracción completa o 

rotura) máximo y lo guardamos el resultado en la tabla de 

resultados (Ver Anexo) 
o Entre cada taco (o arrancamiento), se reinicia la máquina, 

poniendo el valor Máximo a 0 
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1 taco = 1 arrancamiento = 1 valor máximo (ver valores obtenidos en el Anexo 

Resultados) 
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ANCLAJES DE SATE 
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DESCRIPCIÓN TECNICA PRODUCTO (EJOTHERM® H3) 

 

      



 

 

P á g i n a  11 | 33 
 

EJOT Ibérica SLU C/Adolfo Pérez Esquivel 3 28232 – Las Rozas, Madrid Tel: +34 916 300 822 

Informe de pruebas para anclajes de plástico 
Según informe técnico EOTA TR 051 y EAD 330196-00-0604 

mm

mm mm

mm

x

Tipo de taladro Rotación Diametro broca

Limpieza agujero Cantidad Soplado

8,00Broca Broca universal SDS-plus Ø 8

115 mm

°C

Soporte horizontal (pared) Profundidad efectiva de anclaje hef 25 Prof. agujero 50

Arandela Material Plástico Temperatura exterior

Anclaje SATE H3 (14/0130) Diametro 8 mm Largo

Tipo de capa exterior ttol (Enfoscado o aislante) NO Espesor capa exterior ttol

Instalación

mortero de capa gruesa Tipo morteroTipo de juntasFabricante La Ladrillera Murciana 

Detalles de la mampostería existente

Ladrillo T24 Formato Clase resistencia

Proyecto Prueba Arrancamiento ladrillo T24

Direccion Cno. Viejo de Fortuna, nº 1 30629 LA MATANZA (Fortuna-Murcia)

Material portante Ladrillo hueco/perforado

Información general

Responsable EJOT Guido Padoan Fecha 02/04/2025 Contacto M. Carmen 

 
Observaciones: 

Prueba realizada con aislante EPS de 80 mm 



 

 

P á g i n a  12 | 33 
 

EJOT Ibérica SLU C/Adolfo Pérez Esquivel 3 28232 – Las Rozas, Madrid Tel: +34 916 300 822 

Informe de pruebas para anclajes de plástico 
Según informe técnico EOTA TR 051 y EAD 330196-00-0604 

kN

mm

kN

kN

2,5
(γM)

0,50

0,50

0,40

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

0,40

0,50

5,00

Desplazamiento del anclaje (D)

Número

1

2

3

4

Resultados

Valores menores 
Nu rn kN

0,40

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Tipo de test Ensayos de fractura - tracción

0,50

0,50

0,50

25

25

5

6

7

0,50

9

Tipo de fallo
Carga

Nu en kN

0,40

0,50

0,50

0,50

8

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

10

11

Según TR 051 se deben realizar al menos 15 pruebas.

Maquina Pull-out

Desplazamiento del anclaje (D)

0,50

hef

Rango de medidasHydrajaws M2000 Digital

0,50

0,50

0,50

0,50

12

13

14

15

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

γM NRk,ETA

"Si en el ETA no figura un bloque de referencia que corresponda aproximadamente al bloque del objeto en términos de material de construcción, dimensiones, resistencia a la 
compresión, tamaño y disposición de los agujeros, recomendamos evaluar las pruebas de acuerdo con el TR 051. Sin embargo, la aplicación de los resultados de las pruebas es 
responsabilidad del cliente o del ingeniero estructural."

Mampostería (2.5)

(comparable a ETA en cuanto a geometría, patrón de agujeros,...)

Refrencia de la ETA 14/0130

Número de pruebas n 15 0,46Media de los cinco valores más pequeños N1

0,11 kNNRd

Número de pruebas n ≥ 15 NRk,Bst = 0,6 * N1 = 0,28 kN

0,28 kN
(NRk)

/ ==
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REPORTAJE FOTOGÁFICO 
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DESCRIPCIÓN TECNICA PRODUCTO (EJOTHERM® H1) 
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mm

mm mm

mm

x

Tipo de taladro Rotación Diametro broca

Limpieza agujero Cantidad Soplado

8,00Broca Broca universal SDS-plus Ø 8

115 mm

°C

Soporte horizontal (pared) Profundidad efectiva de anclaje hef 25 Prof. agujero 50

Arandela Material Plástico Temperatura exterior

Anclaje SATE H1 (ETA 11/0192) Diametro 8 mm Largo

Tipo de capa exterior ttol (Enfoscado o aislante) NO Espesor capa exterior ttol

Instalación

mortero de capa gruesa Tipo morteroTipo de juntasFabricante La Ladrillera Murciana

Detalles de la mampostería existente

Ladrillo T24 Formato Clase resistencia

Proyecto Prueba Arrancamiento ladrillo T24

Direccion Cno. Viejo de Fortuna, nº 1 30629 LA MATANZA (Fortuna-Murcia)

Material portante Ladrillo hueco

Información general

Responsable EJOT Guido Padoan Fecha 02/04/2025 Contacto M. Carmen

 Observaciones: 

Prueba realizada con aislante EPS de 80 mm 
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kN

mm

kN

kN

2,5
(γM)

0,20 kNNRd

Número de pruebas n ≥ 15 NRk,Bst = 0,6 * N1 = 0,49 kN

0,49 kN
(NRk)

/ ==

Número de pruebas n 15 0,82Media de los cinco valores más pequeños N1

γM NRk,ETA

"Si en el ETA no figura un bloque de referencia que corresponda aproximadamente al bloque del objeto en términos de material de construcción, dimensiones, resistencia a la 
compresión, tamaño y disposición de los agujeros, recomendamos evaluar las pruebas de acuerdo con el TR 051. Sin embargo, la aplicación de los resultados de las pruebas es 
responsabilidad del cliente o del ingeniero estructural."

Mampostería (2.5)

(comparable a ETA en cuanto a geometría, patrón de agujeros,...)

Refrencia de la ETA 11/0192

14

15

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Según TR 051 se deben realizar al menos 15 pruebas.

Maquina Pull-out

Desplazamiento del anclaje (D)

0,80

hef

Rango de medidasHydrajaws M2000 Digital

0,80

0,90

0,90

0,90

12

13

9

Tipo de fallo
Carga

Nu en kN

0,80

0,80

0,80

0,90

8

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

10

11

Resultados

Valores menores 
Nu rn kN

0,80

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Tipo de test Ensayos de fractura - tracción

0,90

0,90

0,80

25

25

5

6

7

0,90 Desplazamiento del anclaje (D)

Número

1

2

3

4

0,90

0,90

0,90

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

0,90

0,80

0,90
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REPORTAJE FOTOGÁFICO 
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DESCRIPCIÓN TECNICA (EJOTHERM®STRU2G) 
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Según informe técnico EOTA TR 051 y EAD 330196-00-0604 

mm

mm mm

mm

x

Información general

Responsable EJOT Guido Padoan Fecha 04/06/2024 Contacto M. Carmen

Proyecto Prueba Arrancamiento ladrillo T24

Direccion Cno. Viejo de Fortuna, nº 1 30629 LA MATANZA (Fortuna-Murcia)

Material portante Ladrillo hueco / Perforado

Detalles de la mampostería existente

Ladrillo T24 Formato Clase resistencia

Instalación

mortero de capa gruesa Tipo morteroTipo de juntasFabricante La Ladrillera Murciana 

Diametro 8 mm Largo

Tipo de capa exterior ttol (Enfoscado o aislante) NO Espesor capa exterior ttol

115 mm

°C

Soporte horizontal (pared) Profundidad efectiva de anclaje hef 25 Prof. agujero 50

Arandela Material Plástico Temperatura exterior

Anclaje SATE STR U 2G (ETA 04/0023)

Tipo de taladro Rotación Diametro broca

Limpieza agujero Cantidad Soplado

8,00Broca Broca universal SDS-plus Ø 8

 Observaciones: 

Prueba realizada con aislante EPS de 80 mm 
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kN

mm

kN

kN

2,5
(γM)

1,80

1,90

1,90

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

1,90

1,30

2,00

Desplazamiento del anclaje (D)

Número

1

2

3

4

Resultados

Valores menores 
Nu rn kN

1,30

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Tipo de test Ensayos de fractura - tracción

1,50

1,90

1,30

25

25

5

6

7

1,40

9

Tipo de fallo
Carga

Nu en kN

1,30

1,40

1,50

1,60

8

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

10

11

Según TR 051 se deben realizar al menos 15 pruebas.

Maquina Pull-out

Desplazamiento del anclaje (D)

1,60

hef

Rango de medidasHydrajaws M2000 Digital

2,00

2,00

1,60

1,90

12

13

14

15

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

γM NRk,ETA

"Si en el ETA no figura un bloque de referencia que corresponda aproximadamente al bloque del objeto en términos de material de construcción, dimensiones, resistencia a la 
compresión, tamaño y disposición de los agujeros, recomendamos evaluar las pruebas de acuerdo con el TR 051. Sin embargo, la aplicación de los resultados de las pruebas es 
responsabilidad del cliente o del ingeniero estructural."

Mampostería (2.5)

(comparable a ETA en cuanto a geometría, patrón de agujeros,...)

Refrencia de la ETA 04/0023

Número de pruebas n 15 1,42Media de los cinco valores más pequeños N1

0,34 kNNRd

Número de pruebas n ? 15 NRk,Bst = 0,6 * N1 = 0,85 kN

0,85 kN
(NRk)

/ ==
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REPORTAJE FOTOGÁFICO 
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ANCLAJES DE FACHADA 
VENTILADA 
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DESCRIPCION TECNICA PRODUCTO (SDF-KB-10HxL) 
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Importante: para la prueba se utilizan tacos de 120,0 mm de largo, por 
comodidad de uso de la máquina. 

En ningún momento, la longitud del taco influye sobre la resistencia de éste, 
mientras se respete la profundidad de empotramiento en el material portante, 

que debe de ser de 70mm para este anclaje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zona de expansión 70,0 mm 
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Juntas entrelazadas o rellenas con mortero

mm

mm mm

mm

x

Tipo de taladro Rotación Diametro broca

Limpieza agujero Cantidad Soplado

10,00Broca Taladro universal SDS-plus Ø10

120 mm

°C

Soporte horizontal (pared) Profundidad efectiva de anclaje hef 70 Prof. agujero 90

Tipo Cabeza KB - Cabeza hexagonal Material Acero cincado Temperatura exterior

Anclaje plastico EJOT EJOT SDF-10H (ETA-10/0305) Diametro 10 mm Largo

Tipo de capa exterior ttol (Enfoscado o aislante) NO Espesor capa exterior ttol

Fabricante La Ladrillera Murciana 

Taco plastico / Instalación

mortero de capa gruesa Tipo morteroTipo de juntas

Juntas visibles Sí (αj = 1,0) Sí (αj = 1,0)

Detalles de la mampostería existente

Ladrillo T24 Formato Clase resistencia

Proyecto Prueba Arrancamiento ladrillo T24

Direccion Cno. Viejo de Fortuna, nº 1 30629 LA MATANZA (Fortuna-Murcia)

Material portante Ladrillo hueco /Perforado

Información general

Responsable EJOT Guido Padoan Fecha 02/04/2025 Contacto M. Carmen

 

Observaciones: 
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kN

kN kN

kN

1,0
= 0,50 kN(NRk) (γM) (αj)

NRd =
1,26 kN

/
2,5

*

Según TR 051 se deben realizar al menos 15 pruebas.

Número de pruebas n ≥ 15 NRk,Bst = 0,5 * N1 = 1,26 kN

Refrencia de la ETA 10/0305 γM Mampostería (2.5) NRk,ETA

"Si en el ETA no figura un bloque de referencia que corresponda aproximadamente al bloque del objeto en términos de material de construcción, dimensiones, resistencia a la 
compresión, tamaño y disposición de los agujeros, recomendamos evaluar las pruebas de acuerdo con el TR 051. Sin embargo, la aplicación de los resultados de las pruebas es 
responsabilidad del cliente o del ingeniero estructural."

0,264

Número de pruebas n 15 NRm 3,87 2,52Media de los cinco valores más pequeños N1

Prueba abortada antes de alcanzar la carga de rotura

(comparable a ETA en cuanto a geometría, patrón de agujeros,...)

Noks-factor 2,330 Coef. Variacion cargas de rotura v

Maquina Pull-out 25

Desplazamiento del anclaje (D)

4,60

hef

Rango de medidasHydrajaws M2000 Digital

4,20

4,80

4,20

4,60

12

13

14

15

Fallo subestructura (F)

Fallo subestructura (F)

Fallo subestructura (F)

2,21

2,20

2,50

Resultados

Valores menores 
Nu rn kN

2,20

Fallo subestructura (F)

Fallo subestructura (F)

Desplazamiento del anclaje (D)9

Tipo de fallo
Carga

Nu en kN

2,21

2,30

2,50

3,40

8

Tipo de test Ensayos de fractura - tracción 70 mm Junta visibles Sí (αj = 1,0)

Fallo subestructura (F)

Fallo subestructura (F)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

Desplazamiento del anclaje (D)

10

11

Número

1

2

3

4

5

6

7

4,80

4,70

3,40

4,90

4,80

2,30

3,90

Desplazamiento del anclaje (D)

Fallo subestructura (F)

Fallo subestructura (F)
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REPORTAJE FOTOGÁFICO 
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DESCRIPCION TECNICA PRODUCTO (Multifix USF) 
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o Resina Multifix USF 280ml (sin estirenos) 

o Tamiz USF 12/85 

o Varilla roscada AST M8x110 V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resina Multifix USF EJOT®   Tamiz USF    Varilla AST EJOT® 
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mm

mm

mm mm

°C °C °C

mm

x

Detalles de la mampostería existente

Proyecto Prueba Arrancamiento ladrillo T24

Direccion Cno. Viejo de Fortuna, nº 1 30629 LA MATANZA (Fortuna-Murcia)

Material portante Ladrillo perforado / Perforado Espesor del material tfix

Información general

02/04/2025 Contacto M. Carmen 

Juntas visibles Sí (αj = 1,0)

Ladrillo T24 Formato Clase resistencia

Fabricante La Ladrillera Murciana Tipo de juntas

NO Espesor capa exterior ttol

mortero de capa gruesa Tipo mortero

Juntas entrelazadas o rellenas con mortero

80 Profundidad agujero

Varilla roscada AST M8x110-E Diámetro M8 Largo mm Material Acero inox. A4

90

110

Tamiz USF 12x80

Limpieza agujero cepillado Cantidad 4 Soplado

Broca 4-filos SDS-plus Ø12 Tipo de taladro Percutor Diametro broca

bomba de aire

12,00

Temperatura de anclaje al suelo Temperatura de morteroTemperatura exterior

Guido Padoan Responsable EJOT Fecha

Tamiz Profundidad efectiva de anclaje hef

Instalación

Resina EJOT EJOT Multifix USF (ETA-16/0089) Lote Fecha caducidad

Tipo de capa exterior ttol (Enfoscado o aislante)

Observaciones: 

Tiempo de secado de 2 horas aprox. 
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kN

Juntas visibles Juntas rellenas con mortero

kN kN

kN

10 5,20

9 6,80 Fallo subestructura (F)

Fallo subestructura (F)

Fallo subestructura (F)

5 8,80 Fallo subestructura (F)

6,40

13 7,20

6,30

5,00

2 5,00

Resultados

Valores menores 
Nu rn kN

1 6,40 Fallo subestructura (F)

Número
Carga

Nu en kN
Tipo de fallo

Maquina Pull-out Hydrajaws M2000 Digital Rango de medidas 25

Tipo de test Ensayos de fractura - tracción Sí (αj = 1,0) Sí (αj = 1,0)

/
2,5

*

Número de test n ≥ 15 NRk = 0,5 * N1 = 2,79 kN Número de test n < 15 NRk1 = NRm * (1 - ks * v) * β = FALSO

β-factor 0,86

(comparable a ETA en cuanto a geometría, patrón de agujeros,...) (Annex C1 of the ETA)

El valor de resistencia característico resulta del número de pruebas N RK  (≥ 15 pruebas) o N RK 1  (< 15 pruebas).

Referencia de la ETA NRk,ETA

"Si en el ETA no figura un bloque de referencia que corresponda aproximadamente al bloque del objeto en términos de material de construcción, dimensiones, resistencia a la 
compresión, tamaño y disposición de los agujeros, recomendamos evaluar las pruebas de acuerdo con el TR 051. Sin embargo, la aplicación de los resultados de las pruebas es 

responsabilidad del cliente o del ingeniero estructural."

4 5,80 Fallo subestructura (F) 5,80

Fallo subestructura (F) 5,20

3

16/0089 γM Mampostería (2,5)

1,0
= 1,12 kN

(NRk1 o NRk) (γM) (αj)
NRd =

2,79 kN

5,60 Fallo subestructura (F) 5,60

6 7,20 Fallo subestructura (F)

7 7,60 Fallo subestructura (F)

8 8,90 Fallo subestructura (F)

15 6,80 Fallo subestructura (F)

Fallo subestructura (F)

11 6,30 Fallo subestructura (F)

12 7,70 Fallo subestructura (F)

14

αdist

ks-factor 2,330 Coef. Variacion de cargas de rotura v 0,166 Prueba abortada antes de alcanzar cargas de rotura No

Número de pruebas n 15 NRm 6,78 Media de los cinco valores mas pequeños N1 5,58
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REPORTAJE FOTOGÁFICO 
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